
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 26 DI DATA 12 Febbraio 2021

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, art. 13 e legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 e ss.mm.. 
Approvazione del progetto educativo e culturale "Safer Internet Month Trentino 2021" per 
sensibilizzare i giovani e la popolazione trentina sul tema dell'utilizzo sicuro e responsabile di Internet 
e dei social network nella relazione tra giovani. (impegno di spesa pari a Euro  in 4.049,00.-. 
Fascicolo n. S162-2.3-2021-258 

RIFERIMENTO : 2021-S162-00034Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 



Anche  quest’anno  viene  celebrato,  in  contemporanea  in  oltre  100  paesi  di  tutto  il  mondo,  la 
quindicesima edizione del “Safer Internet Day" (SID), giornata internazionale per la sicurezza in 
Rete istituita e promossa dalla Commissione europea, attraverso l'attivazione di iniziative legate al 
tema  "Connessi e sicuri” .  Molteplici  sono gli  ambiti  da trattare in tema di Sicurezza in Rete 
(cyberbullismo, sexting, adescamento, utilizzo consapevole dei social network).
Considerata  la  natura  importante  dell’iniziativa  di  sensibilizzazione  e  su  sollecitazione  della 
comunità  trentina,  la  Provincia  autonoma  di  Trento  ha  voluto  aderire  anche  quest'anno 
all’appuntamento internazionale, in linea peraltro con il “Libro Bianco sulle politiche familiari e per 
la  natalità”  in  cui,  nell’ambito  delle  iniziative  volte  a  garantire  il  benessere  della  famiglia,  il 
problema del digital divide è stato individuato come un punto chiave su cui intervenire.

La Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 e ss.mm. - Legge provinciale sui giovani – all’articolo 
2, comma 1, lettere f) , g), i), m) prevede che la Provincia autonoma di Trento promuova, coordini e 
sostenga interventi per: la formazione di un sistema di informazione coordinato e attivo a supporto 
delle  necessità  del  mondo  giovanile;  l'attuazione  di  interventi  per  facilitare  e  promuovere 
l'autonomia personale dei giovani e la transizione alla vita adulta, anche per prevenire e contrastare 
fenomeni  di  emarginazione  e  di  fragilità  personale  o  sociale;  la  realizzazione  di  interventi  di 
formazione  e  supporto  per  i  funzionari  degli  enti  pubblici,  gli  educatori,  i  genitori  e  le  loro 
associazioni, gli animatori e gli operatori che lavorano, su base volontaria o professionale, con i 
gruppi  e  le  associazioni  giovanili;  la  formazione  lungo  tutto  l'arco  della  vita,  volta  alla 
valorizzazione delle acquisizioni formali e non formali dei giovani anche al fine dell'orientamento 
personale, scolastico e lavorativo.

Con l’articolo 13 della Legge provinciale 23 luglio 2004, n.  7, è stato istituito il  Fondo per le 
politiche giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, dell’adolescenza, 
dei  giovani  e  delle  loro  famiglie,  per  l’esercizio  dei  diritti  civili  fondamentali,  per  prevenire  i 
fenomeni  di  disagio  sociale  e  per  favorire  lo  sviluppo  delle  potenzialità  personali  nonché  del 
benessere e della qualità della vita dei giovani.
Richiamato l’articolo 13 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, sempre relativo al Fondo 
per le politiche giovanili.

Con l’articolo 26 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 sono state abrogate le disposizioni  
di cui all’articolo 13 (Fondo per le politiche giovanili) della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, 
stabilendo altresì che fino alla data di entrata in vigore dei regolamenti attuativi e delle disposizioni 
di carattere generale previsti dalla legge provinciale n. 5/2007 continuano ad applicarsi, in quanto 
compatibili, le disposizioni di carattere generale previgenti relative alle corrispondenti disposizioni 
contenute nella legge provinciale n. 7/2004.

E’ stata valutata opportuna la partecipazione dell'Agenzia della Famiglia al Safer Internet Day- SID 
2021  attuando il format trentino del "Safer Internet Month Trentino" (SIM T), ovvero un mese 
intero di iniziative focalizzate sul tema internazionale"Connessi e sicuri”.
Il progetto mira a coinvolgere, sia a titolo gratuito che a fronte di un compenso, esperti del settore 
per  sensibilizzare  i  giovani  e  le  loro  famiglie  su  varie  tematiche  di  stretta  attualità  oggi:  la 
cittadinanza  digitale,  le  potenzialità  e  i  pericoli  del  web  per  i  giovani.  L'evento  vedrà  la 
partecipazione sinergica ed interattiva con il mondo della scuola che accoglie il più grande bacino di 
giovani, potenziali vittime degli aspetti più pericolosi del web e dei social. Nell’ambito della scuola 
verrà quindi realizzata una nuova sperimentazione  denominata  “WELFARE ON – OFF LINE . Le 
scuole coinvolte su tale sperimentazione saranno: Istituto Don Milano di Rovereto, Ic Valle dei 
Laghi Dro, IC Alta Vallagarina , per un totale di 12 classi.

RIFERIMENTO : 2021-S162-00034Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



Tale sperimentazione si realizzerà in modalità laboratoriale nei seguenti giorni: I.C. Valle dei Laghi 
17/2/2021, 22/2/2021, 1/3/2021, 3/3/2021 e 17/3/2021; I.C. Alta Vallagarina 4 classi nel corso del 
mese di maggio 2021, Istituto Don Milani 13 e 27 aprile. 2021.

Il progetto WELAFRE ON – OFF LINE avvia una sperimentazione  che favorisce l’unione della 
nostra identità e relazione fuori e dentro la rete,  integrandoli a favore di una o dell’altra identità che 
necessitiamo di utilizzare.
Obiettivo è esperire una nuova consapevolezza circa i confini e contorni del nostro sé nei due mondi 
nei quali siamo chiamati a vivere , non sempre per scelta. 
L’altro scopo è quello di piegare le tecnologie  ad un uso positivo a favore della nostra umanità, 
invece  di  lasciare  che  la  logica  di  mercato  deturpi  il  futuro  equilibrio  dei  nostri  figli.  La 
sperimentazione è ideata e condotto dalla d.ssa  Giovanna Baldissera, dipendente della Provincia 
autonoma di  Trento,  pedagogista  clinica e  counselor  nonché referente area cittadinanza digitale 
presso  Agenzia  per  la  Famiglia  ,  natalità  e  politiche  giovanili  con   il  supporto  tecnico  della 
pedagogista  clinica Arianna Montagni che si occuperà della raccolta  e documentazione dati, report 
di andamento e sintesi finale degli interventi. 

Il convegno finale del SIM T si terrà al mattino del 9 marzo  2021  in modalità on line con la 
presenza di  Mauro Cristoforetti di Save the Children, una rappresentante della commissione Pari 
opportunità per il Safer Internet day Donna SIDonne e il dirigente scolastico ist. Don Milani per 
parlare  della  certificazione  scuola  Bulli  Free.  Per  l’occasione  ci  sarà  la  presentazione  della 
MOBILE BOX (scatola per riporre smartphone ) del Liceo Vittoria per la nuova certificazione dei 
ristoranti e scuole Family Friendly.

L’intero progetto del Safer Internet Month Trentino 2021 sarà oggetto di reportage fotografico e 
video per la realizzazione della documentazione multimediale contenuta in un  e-book curato da 
Tania Agostini.

La legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ed in particolare l'articolo 21, comma 2, lettera f.  e  
comma 4, stabilisce che, qualora il rapporto contrattuale non ecceda Euro 46.000,00.=, il contratto 
può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo.

La deliberazione n. 160/2018 prevede che sia il Dirigente della struttura competente per materia a 
concedere, con propria determinazione, il finanziamento di progettualità di importo non superiore a 
20.000,00 euro.

Per  lo  svolgimento  dei  servizi  connessi  alla  realizzazione  del  progetto  “Safer  Internet  Month 
Trentino- SIM T” sono stati acquisiti i seguenti preventivi:
1. preventivo  relativo  al  supporto  tecnico  della  formatrice  Arianna  Montagni,  presentato  il 

09/02/2021,  protocollo provinciale n.  092945,   per  supporto  alla sperimentazione  WELFARE 
ON-OFF  LINE in  tre scuole  trentine  per  un  totale  di  12 classi  per   un  ammontare 
onnicomprensivo di Euro 3.249,00.-;

2. preventivo  di  Tania  Agostini  del  03/02/2021  protocollo  provinciale  n.  0073043   per  la 
realizzazione di un e-book che documenti Il SIM T 2021 comprensivo di reportage fotografici e 
video, per un ammontare omnicomprensivo di Euro 800,00.-;

per un totale complessivo di Euro 4.049,00.-.

Pertanto, si ritiene di concludere con i succitati soggetti, mediante trattativa diretta e scambio di 
corrispondenza  secondo  gli  usi  commerciali,  ai  sensi  dell’articolo  15,  comma  3,  della  legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, i contratti per la realizzazione delle attività relative al progetto 
educativo “Safer Internet Month  Trentino”  per il 2021 il cui sviluppo operativo sarà tra il 17 
febbraio e maggio 2021, e di riconoscere per lo stesso un compenso rispettivamente pari ad euro:

RIFERIMENTO : 2021-S162-00034Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



- pari a Euro 3.249,00.- a Arianna Montagni nata a Rovereto il 31/7/1978 residente in via Capitelli, 
54 a Cologna di Tenno (TN), C.F. MNTRNN78L71H612D.

- pari ad Euro 800,00 a Tania Agostini nata a Borgo Valsugana (TN) il 12 febbraio 1995, residente 
in loc. Coalatti 4 Castello Tesino (TN), C.F: GSTTNA95B52B006J,

Si dà atto che le obbligazioni derivanti da presente provvedimento verranno a scadere nel corso 
dell’esercizio  2021  e  che  le  relative  spese  saranno  imputate  al  capitolo  904082  dell’esercizio 
finanziario 2021ai sensi dell’articolo 56 e dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011.

IL DIRIGENTE

- vista la L.P. 23 luglio 2004, n. 7 e ss.mm.e in particolare l’art. 13;
- vista la L.P. 14 febbraio 2007, n. 5;
- vista la L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
- vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23:
- vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23;
- vista  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  160 del  2  febbraio  2018,  successivamente 

modificata con deliberazione della Giunta provinciale n. 2330 del 14 dicembre 2018;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 257 di data 21 febbraio 2020 con la quale è 

stato riapprovato l’atto organizzativo della Provincia e definite anche le funzioni dell’Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili;

- visto il D.P.G.P. 6-78/Leg di data 26 marzo 1998 concernente il Regolamento recante “Funzioni 
della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti” e s.m., in particolare l’articolo 
10;

- visto il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio, 2016/679 relativo alla protezione 
delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 
circolazione dei dati;

- visto  il  D.Lgs.  n.  196/2003  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali),  così  come 
novellato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- vista  la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  54  del  25  gennaio  2019  concernente 
“Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. 196/2003 aggiornato. Approvazione della policy in materia 
di privacy e misure di sicurezza informatica della Provincia e della principale modulistica in 
uso”;

- dato atto che i dati sono stati trattati nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy;
- visto  il  Piano triennale  2020-2022 per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza, 

assunto con deliberazione della Giunta provinciale 95 di data 31 gennaio 2020;
- visto l’articolo 52 della legge n. 234/2012 e il Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115;
- visto l’articolo 56 “Impegni di spesa” e l’Allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria” del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- visti gli atti citati in premessa,

D E T E R M I N A

1 di approvare il progetto educativo e culturale “Safer internet month trentino”– anno 2021, come 
descritto in premessa, per sensibilizzare i giovani e la popolazione trentina sul tema dell'utilizzo 
sicuro e responsabile di Internet e dei nuovi media nella relazione tra giovani;

2 di affidare le attività di cui al progetto educativo e culturale “Safer Internet Month” nel seguente 
modo e per i seguenti importi:

RIFERIMENTO : 2021-S162-00034Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



- pari  a  Euro  3.249,00  a  Arianna  Montagni  nata  a  Rovereto  il  31/7/1978  residente  in  via 
Capitelli, 54 a Cologna di Tenno (TN) C.F.MNTRNN78L71H612D;

- pari  ad  Euro 800,00 a  Tania  Agostini  nata  a  Borgo Valsugana (TN) il  12 febbraio  1995, 
residente in loc. Coalatti 4 Castello Tesino (TN), C.F: GSTTNA95B52B006J;

come da preventivi citati in premessa ed allegati al presente provvedimento;

3 di adottare come forma contrattuale ai fini dell'affidamento delle prestazioni del servizio di cui al 
punto 1) lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali,  ai  sensi dell'articolo 15, 
comma 3, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;

4 di stabilire che i rispettivi importi assegnati, come indicato in premessa, saranno liquidati a saldo 
in un'unica soluzione al termine delle relative prestazioni, a seguito di presentazione di idoneo 
documento fiscale e di una relazione illustrativa delle attività svolte, unitamente all'attestazione 
della  regolare esecuzione rilasciata  dal  Dirigente dell'Agenzia provinciale  per  la  famiglia,  la 
natalità e le politiche giovanili.

5 di far fronte alla spesa complessiva di Euro 4.049,00.- derivante dal presente provvedimento 
impegnando la spesa, in base al principio di esigibilità, nel seguente modo:
pari a Euro 3.249,00.- a favore di Arianna Montagni,
pari a Euro 800,00.- a favore di Tania Agostini,,
sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2021.

RIFERIMENTO : 2021-S162-00034Pag 5 di 6 GB 
Num. prog. 5 di 6 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2021-S162-00034Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


